
新年度スタートから 1か月 

校内外に「つつじ」の花が咲き、緑

豊かな季節となりました。新年度がス

タートして早 1 か月が過ぎ、多くの子

どもたちが新しい友達や先生と順調な

学校生活をスタートさせているようです。 

先日、数名の 6 年生が校長室にやってきて、インタビュー

をされました。「校長先生を知ろう」という企画だそうです。

手作りの名刺をもらって、自己紹介をしてくれましたので私

も自己紹介をし、短い時間でしたが楽しい時間となりました。 

さて、明るい気分とは裏腹に、新型コロナウィルス

（COVID-19）感染症につきましては、本校でもご存じのよう

に陽性者が出ております。保護者の皆様にも大変ご心配をお

かけしましたが、学校における感染拡大は認められず、無事

5 月 6 日から通常授業を再開できることとなりました。 

大阪府や兵庫県においては、4 月 25 日から三度目の緊急事

態宣言の発出となり 5月 31日まで延長されることとなりまし

た。学校においても、4 月 28日に発出された文部科学省「学

校の新しい生活様式」（2021.4.28 Ver.6）に基づき、より一

層、感染症対策の徹底に取り組んでまいりますので、ご家庭

においてもご配慮いただきますようお願いいたします。 

なお、本校では念のため緊急事態宣言発出期間中、校舎に

入る際に検温をすることといたしました。ただし、子どもの

正確な体調把握のために、これまで通りご家庭での検温とフ

ォームズによるご報告にもご協力よろしくお願いします。 

 

速やかな下校を 

 本校では、下校時間後アフタースクールに参加する児童は

山国プラザへ移動し、その他の児童は下校いたします。児童

が下校した後の時間帯には、ほとんど毎日、会議や教員研修、

大学への出張が組まれております。 

昨年度、本来下校するべき時間帯に児童が校内でけがをす

る事案等が複数ありました。また、現在は上記のように、コ

ロナ感染予防も必要ですが，運動場では屋外ということもあ

り、教員の目が十分行き届かずマスクを

外している場面も見受けられます。  

そこで、昨年同様、学校での滞在時間

をできるだけ短くし，安全管理を徹底し

三密をつくらないようにしていくため

に，児童の学習終了後の速やかな帰宅をお願いいたします。 

つきましては，公共交通機関の関係などで，学校にどうし

ても残る必要がある場合は，担任まで連絡下さい。ご理解と

ご協力の程，よろしくお願いします。 

なお、下校時間は 5 校時までの場合は 14 時 25 分、6 校時

までの場合は 15時 20 分となっております。 

附属学校園のミッションとビジョン 

 

 

 

 

 

4 月 14 日、大学において新たに附属学校園のミッションと

ビジョンが策定されました。 

１は、大学と一体となり，Society5.0 時代を生き抜く子ども

を育成する先導的な研究を推進することです。２は、教育実

習を通して，新たな時代を担う教員を育成すること、３は現

代的教育課題の解決に挑む教育研究活動を推進し，成果を地

域社会に還元することとなっております。 

附属小学校におきましては、他の公立学校とは異なり、こ

れらのミッションを果たすために、教育活動を展開してまい

りますので、保護者の皆様におかれま

しては、ご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。 

なお、ここでは紙面の関係上ミッシ

ョンのみの紹介となっておりますがビジョン「学校像」「子

ども像」「教員像」については後程ホームページにてご紹介

いたします。 

登下校の安全について 

朝、校門周辺の PTA 安全当番等、交通安全にご協力いただ

き有難うございます。ご存じのように本校では自力通学を原

則としております。特に新入生については入学前から公共交

通機関の利用の指導をしていただいたり、慣れるまで付き添

い通学をしていただいたりご配慮ありがとうございます。 

しかしこの間、通学時の公共交通機関内で大声で騒いだり、

バスの座席に寝そべったりなどの迷惑行為で、乗客やバス会

社等から複数回の苦情があり、学校においても生徒指導部か

ら指導をさせていただいております。ご家庭におきましても

公共交通機関利用のマナーにつきましてご指導いただけたら

ありがたいです。 

また残念ながら、自家用車による保護者の皆様の送迎時に

関する苦情も承っておりまして、進入路の確認等も含めまし

てご配慮よろしくお願いいたします。 

 

５月の主な行事予定 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

※５月予定の、本校の重要なミッションである学校観察実習

及び 6 月の教育実習は秋に延期となりました。(詳細未定) 

学校だより 第２号 
          令和 3年 5月 10日  

兵庫教育大学附属小学校 

            校 長 冨 田 明 徳 

３（月） 憲法記念日 
４（火） みどりの日 
５（水） こどもの日 
６（木） 視力・聴力検査（2 年） 
７（金） 視力・聴力検査（1 年） 

NRT 検査（2～6 年）運筆等検査（1 年） 
11（火）  尿検査二次回収 
12（水）  尿検査二次回収（予備） 
17（月） 内科検診（5 年） 
19（水）  5 校時下校 
24（月）  内科検診（6 年） はじめましてうれしの班 
25（火） はじめましてうれしの班 
26（水） はじめましてうれしの班 
27（木） 全国学力・学習状況調査（6 年） 

耳鼻科検診（１・４年） 
31（月） モアレ検診（5 年） 
 

附属学校園のミッション 

１ 大学と一体となった先導的な教育実践研究の推進 

２ 新しい時代の教員養成に即した教育実習の実施 

３ 地域のモデル校としての役割の遂行 

 「美しく・かしこく・たくましく」 

（知・徳・体の調和のとれた人間性豊かな生徒の育成） 

 


